



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

1

PODER EXECUTIVO

GOVERNO

GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 48.353 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. RODRIGO ORFEU MARIANO para o desempenho do cargo efetivo de MOTORISTA, lotado na Coordenadoria de Transporte Escolar.

PORTARIA Nº 48.354 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a YASMIN DE OLIVEIRA PALUMBO para o desempenho do cargo efetivo de AGENTE DE ATIVIDADES ESCOLARES, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 48.355 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a JENIFFER MEIRA RAMIRES para o desempenho do cargo efetivo de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO, lotado no Cemitério Municipal.

PORTARIA Nº 48.356 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a VIVIANE CRISTINE MELO LUCIO para o desempenho do cargo efetivo de INSPETOR DE ALUNOS, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 48.357 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, a Sr.^a DAIANE CRISTINA PONTES para o desempenho do cargo efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 48.358 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. RENATO CESAR CORREA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.359 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ALAN OLIVEIRA BEZERRA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.360 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JESSIMON ALONSO BRAGA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.361 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MATHEUS SELPIS PEREIRA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.362 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MOISES ANDRADE DOS SANTOS para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.363 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. VALDIR PINTO JUNIOR para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.364 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. RAFAEL CORREA DE ANDRADE para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.365 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. LUCAS DE SANTI para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.366 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. LEANDRO DIEGO DE OLIVEIRA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

2

PORTARIA Nº 48.367 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ANDRE LUIZ DOS SANTOS GARDINO DO PRADO para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.368 de 15 de dezembro de 2023 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. EDILSON CARLOS FERREIRA para o desempenho do cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.369 de 18 de dezembro de 2023 - DESIGNAR, a partir do dia 04/12/2023, o servidor Sr. PEDRO PAULO RODRIGUES DE PAULA para responder pela Função em Comissão de Inspetor de Policiamento Comunitário Urbano, ambos lotados no Departamento Operacional da Guarda Civil Municipal.

PORTARIA Nº 48.370 de 18 de dezembro de 2023 - DESIGNAR, a servidora Sr.^a RENATA LEITE ALVES DE OLIVEIRA para responder no período de 11/12/2023 a 30/12/2023, pela Função em Comissão de Chefe da Seção de Unidade Básica de Saúde, ambos lotados na Seção de Unidade Básica de Saúde.

PORTARIA Nº 48.371 de 20 de dezembro de 2023 - APLICAR, nesta data, a pena disciplinar de repreensão à servidora Sr.^a FERNANDA ALVES TAVEIRA, lotado na Coordenadoria de Educação Básica.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS DISPONÍVEIS EXISTENTES NO QUADRO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
EDITAL 001/2020**

**EDITAL DE RESULTADO
PROCESSO 1002032-49.2022.8.26.0079 (DETERMINAÇÃO
JUDICIAL)**

A Prefeitura Municipal de Botucatu, requerida no Processo 1002032-49.2022.8.26.0079, torna público o RESULTADOS DA PROVA PRÁTICA do candidato CARLOS ALBERTO RIBEIRO, documento de identidade 00000284129185 inscrito para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS do CONCURSO PÚBLICO para Provimento de Vagas Disponíveis Existentes no Quadro da Prefeitura Municipal de Botucatu, Edital nº 001/2020.

CANDIDATO	DOCUMENTO DE IDENTIDADE	CARGO	RESULTADO PROVA PRÁTICA
CARLOS ALBERTO RIBEIRO	0000028412918	OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS	INABILITADO

Botucatu, 20 de dezembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

4

COPEL

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÕES ELETRÔNICO 311/2023 E 317/2023

Errata:

Na publicação do Diário Oficial Edição 2286 de 19 de dezembro de 2023 página 32, onde se lê:

RODRIGO COLAUTO TABORDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

leia-se:

WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSUNTOS DE INFRAESTRUTURA

PREGÃO ELETRÔNICO N. 292/2023

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº **56.958/2023 – Pregão Eletrônico nº. 292/2023**, nomeada pela portaria n.º 7901, para a empresa:

VS COSTA E CIA LTDA, no item 01.

Item 02 - fracassado

Botucatu, 14 de dezembro de 2.023.

JULIANA CRISTINA SENO DA SILVA

PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

Face o constante dos autos do processo nº. 56.953/2.023 – **Pregão Eletrônico nº. 292/2023** do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio os senhores LUCAS VIEIRA DE CAMARGO TALAMONTE e ROSA TREVISANI KRON para acompanharem e fiscalizarem a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Setor de Contratos para providências e após ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria.

Botucatu, 18 de dezembro de 2.023.

MARCELLO LANEZA FELICIO

SECRETÁRIO MUNIIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO N. 286/2023

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº **56.005/2023 – Pregão Eletrônico nº. 286/2023**, nomeada pela portaria n.º 7890, para a empresa:

HEWLLEX COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO ELETRÔNICOS, no item 04.

A.C. DE ALMEIDA INFORMÁTICA E TECNOLÓGICA LTDA, no item 05.

ANDERSON AMORIM ROSA ME, no item 06.

EAS SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, no item 07.

Botucatu, 15 de dezembro de 2.023.

JULIANA CRISTINA SENO DA SILVA

PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

Face o constante dos autos do processo nº. 56.005/2.023 – **Pregão Eletrônico nº. 286/2023** do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio o senhor JOSE ROBERTO PIMENTEL para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Setor de Contratos para providências e após ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria.

Botucatu, 18 de dezembro de 2.023.

JUNTO DE LARA CARVALHO

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

5

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E TRABALHO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 314/2023

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº **58.713/2023** – **Pregão Eletrônico nº. 314/2023**, nomeada pela portaria n.º 7933, para a empresa:

ALLPER COMERCIAL EIRELI, no item 03.

BRUMO ESPORTES LTDA, no item 04, 07 e 09.

RICARDO MARQUES ALVES ME, no item 05, 10 E 11.

Itens fracassados 01, 02, 06 e 08.

Botucatu, 18 de dezembro de 2.023.

JULIANA CRISTINA SENO DA SILVA

PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

Face o constante dos autos do processo nº. 58.713/2.023 – **Pregão Eletrônico nº. 314/2023** do tipo menor preço, **Homologo** o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.

Nomeio os senhores MARCELO HENRIQUE VENTRELLA MARCOLIN, JOÃO FRANCISCO MORETI e CARLOS EDUARDO BARROS PEREIRA para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Ao Setor de Cadastro e Registro de Preços para providências e após ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria.

Botucatu, 19 de dezembro de 2.023.

GERALDO PUPO DA SILVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E PROMOÇÃO

DA QUALIDADE DE VIDA

ATA DE REGISTRO

ATA PREGÃO 153-23

PROCESSO

PMB n.º 35.783/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 153/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 487/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, doravante designado(a) “ÓRGÃO GERENCIADOR”, neste ato representada pelo Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e a empresa **COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA** sediada na Rua 7, nº 159, Centro, Corumbataí/SP, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 53.437.315/0001-67, no uso da competência conferida pelo Decreto-Lei Estadual nº 233, de 28 de abril de 1970, em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS com fundamento no Decreto Estadual nº 63.722/2018, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para possível aquisição de kit alimentação, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

1.2. Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como **Anexo I** do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante.

1.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

2. PREÇOS

2.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

ITEM	MATERIAL	CÓDIGO BEC	QUANTIDADE UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
------	----------	---------------	--	-------------------	---------------------



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 |

Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

6

01	Kit Alimentação – Composto por: - 1 Pacote de Arroz Agulha, Tipo 1, longo, fino, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isenta de sujidades e materiais estranhos, acondicionados em sacos plásticos de 02 Kg. (Validade 06 meses). 1 Pacote de Feijão Cariquinha, tipo I, novo, maquinado constituído de grãos inteiros, Claros e são, não podendo estar escurecidos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades e espécie, acondicionados em sacos plásticos de 1 kg. (04 meses de validade) - 1 Frasco de Óleo de Girassol Refinado, obtido de espécie vegetal, isenta de ranço e substâncias estranhas, sem cheiro, não produzindo fumaça, branqueado e desodorizado, contém antioxidante natural. Acondicionados em embalagens pet de 900 ml, Não Contém Glúten. (Validade 12 meses). 1 Leite em pó integral, ingredientes: leite integral. Validade de 01 ano. Podendo conter outros ingredientes desde que não descaracterizem o produto. Embalagem de 400 gramas. 1 Pacote de Massa Alimentícia Seca, Tipo Espaguete, amarela, obtido da sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, resíduo mineral fixo (cinzas) máximo de 2%, corantes naturais, urucum e cúrcuma, isenta de sujidades e parasitos. Acondicionada em saco plástico, pesando 500grs (validade 12 meses). 1 Unidade de Extrato De Tomate, Sache de 340 Gramas - Ingredientes: polpa de tomate concentrado (que precisa ser diluída para ser utilizada) e sal, podendo conter açúcar. Pasta homogênea e consistente, isento de fermentação, sujidades e outros materiais estranhos. Isento de amido. 1 Unidade de Atum Solido ao Natural, lata de 170 Gramas - Ingredientes: Atum, água e sal. Podendo conter outros ingredientes desde que não descaracterizem o produto. 1 Unidade de Biscoito Salgado, tipo água e sal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio. Podendo conter outros ingredientes desde que não descaracterizem o produto. Contém glúten. . Embalados em pacotes de 160 a 175 gramas (Validade mínima de 06 meses). - 1 Unidade de Biscoito de Maisena - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, sal, aromatizante, emulsificante, fermento químico e melhorador de farinha. Podendo conter outros ingredientes desde que não descaracterizem o produto. Embalados em pacotes de 170 gramas (Validade mínima de 06 meses). MARCA: (Informar a marca e valor unitário de todos os itens que compõe o kit)	5818001	30.000 KITS	64,90	1.947.000,00
----	---	---------	----------------	-------	--------------



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO
DIGITALMENTE



DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

7

ATAS PREGÃO 231-23

PROCESSO PMB nº 49.078/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 231/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 477/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29 e de outro lado a empresa AGRO COMERCIAL LICHIA LTDA sediada na Alameda Joao Caetano da Silva, 13 – Estrada de Acesso a CPFL – Bairro Jardim Europa – Cidade de Botucatu/SP, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 02.789.130/0001-80, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de preço para possível aquisição de hortifrutigranjeiros, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.
Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

PREÇOS E QUANTITATIVOS

1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL (Ampla Participação)					
Itens	Especificações do item	Un	Qtda total estimada	Valor unitário	Valor Total
1	Alface , lisa ou crespa, fresca, de primeira, constituída de folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescientes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, ausentes de defeitos que alterem a sua conformação e aparência bem como de enfermidades e insetos, sem defeitos graves de origem física ou mecânica oriundos do manuseio e transporte, estar livre de folhas externas sujas de terra e de fertilizantes. Pesando aproximadamente 350 grs cada. Caixa plástica/engradado forrado com saco de polietileno.	pés	22.500	2,75	61.850,00
5	Alho-Poró Ou Alho Porro . Verdura in natura, espécie comum. Deve apresentar-se com aspecto fresco, turgesciente, são e não queimado (pelo frio, por exemplo). Limpo, tenro e hidratado (não murcho), com folhas íntegras, com coloração característica a cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isento de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormal.	kg	4500	11,25	50.625,00
27	Laranja Pera , com tamanho aproximado de 60 a 90 mm, fresca, de primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com polpa intacta e firme.	Kg	43500	2,18	94.830,00
39	Melancia , fresca, de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme arredondada ou alongada, devendo ser bem desenvolvida e madura, com casca lisa em tons de verde ou rajada por manchas amareladas, com polpa intacta e abundante, firme com coloração rósea, avermelhada ou purpúrea, com sementes esbranquiçadas ou pretas. Pesando aproximadamente 10 kg.	Kg	60000	2,08	124.800,00
VALOR TOTAL R\$ 332.105,00					



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

8

COTA RESERVADA

(Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)

ITENS	Especificações do item	U.F	Qtda Total Estimada	Valor Unitário	Valor Total
04	Alho Descascado , acondicionados em sacos em material plástico PP alimentício, selada com fita adesiva ou pote plásticos com lacre, pesando de 1Kg a 10Kg. (Validade mínima de 180 dias).	kg	1000	19,85	19.850,00
06	Alho-Poró Ou Alho Porro . Verdura in natura, espécie comum. Deve apresentar-se com aspecto fresco, turgescendo, são e não queimado (pelo frio, por exemplo). Limpo, tenro e hidratado (não murcho), com folhas íntegras, com coloração característica a cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isento de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormal.	kg	1500	11,25	16.875,00
08	Batata Lisa , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas pesando no mínimo 200 grs, acondicionados em sacos de nylon de (850x500 mm) pesando (50 +/- 1,00) kg.	Sc	225	147,50	33.187,50
10	Batata Asterix , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas pesando no mínimo 200 grs, acondicionados em sacos de nylon de (850x500 mm) pesando (50 +/- 1,00) kg.	Sc	100	261,50	26.150,00
28	Laranja Pera , com tamanho aproximado de 60 a 90 mm, fresca, de primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com polpa intacta e firme.	Kg	14500	2,18	31.610,00
36	Goiaba Vermelha fresca, de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 200 grs.	Kg	9280	5,80	53.824,00
40	Melancia , fresca, de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme arredondada ou alongada, devendo ser bem desenvolvida e madura, com casca lisa em tons de verde ou rajada por manchas amareladas, com polpa intacta e abundante, firme com coloração rósea, avermelhada ou purpúrea, com sementes esbranquiçadas ou pretas. Pesando aproximadamente 10 kg.	Kg	20000	2,08	41.600,00
VALOR TOTAL R\$ 223.096,50					

COTA EXCLUSIVA

(Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

9

ITENS	Especificações do item	U.F	Qtda Total Estimada	Valor Unitário	Valor Total
20	Pepino Japonês , integro, limpo, firme, tamanho e coloração uniforme, casca homogênea, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte Pesando aproximadamente 150 grs cada.	Kg	6.000	3,85	23.100,00
VALOR TOTAL R\$ 23.100,00					

PROCESSO PMB nº 49.078/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 231/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 478/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e de outro lado a empresa, **MODOLOCAMPI AGRÍCOLA LTDA**, sediada na Rodovia Dom Pedor I, KM 140, CEP 13.082-902, Bairro Jardim Santa Monica, Município de Campinas, SP, inscrita no CNPJ sob nº 74.555.541/0001-12, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de preço para possível aquisição de hortifrutigranjeiros, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.
Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

PREÇOS E QUANTITATIVOS

- Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL (Ampla Participação)					
Itens	Especificações do item	Un	Qtda total estimada	Valor unitário	Valor Total
3	Alho Descascado , acondicionados em sacos em material plástico PP alimentício, selada com fita adesiva ou pote plásticos com lacre, pesando de 1Kg a 10Kg. (Validade mínima de 180 dias).	kg	3000	18,23	54.690,00
37	Abacaxi fresco, de primeira, coroa bem aderida com folhas características de coloração verde, viçosas, casca íntegra sem manchas escurecidas, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa íntegra e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 1,6 kg.	Unid	71200	4,00	284.800,00
VALOR TOTAL R\$ 339.490,00					

PROCESSO PMB nº 49.078/2023



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

10

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 231/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 479/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29 e de outro lado a **FABIANA DA SILVA MARQUESI ME** sediada na Rua Paulino Antonio Gandolfi, nº 01-97, CEP 17.030-490, Vila Carmem, Bauru, SP devidamente inscrita no CNPJ sob nº 27.249.577/0001-98 doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de preço para possível aquisição de hortifrutigranjeiros, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.
Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

PREÇOS E QUANTITATIVOS

- Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL (Ampla Participação)					
Itens	Especificações do item	Un	Qtda total estimada	Valor unitário	Valor Total
7	Batata Lisa , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas pesando no mínimo 200 grs, acondicionados em sacos de nylon de (850x500 mm) pesando (50 +/- 1,00) kg.	Sc	675	143,00	96.525,00
9	Batata Asterix , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas pesando no mínimo 200 grs, acondicionados em sacos de nylon de (850x500 mm) pesando (50 +/- 1,00) kg	Sc	300	244,95	73.485,00
25	Pimentão Vermelho , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas. Pesando aproximadamente 200 grs.	Kg	3750	10,90	40.875,00
35	Goiaba Vermelha fresca, de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 200 grs.	Kg	48720	4,73	230.445,60
VALOR TOTAL R\$ 441.330,60					

PROCESSO PMB nº 49.078/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 231/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 480/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e de outro lado a empresa, TOTAL HORTI LTDA, sediada na Rua Coronel Medeiros, nº 911, CEP 15.910-000, Jardim São Cristovão, cidade de Monte Alto, SP, inscrita no CNPJ sob nº 50.691.571/0001-98, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

11

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de preço para possível aquisição de hortifrutigranjeiros, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.
Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

PREÇOS E QUANTITATIVOS

1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL (Ampla Participação)					
Itens	Especificações do item	Un	Qtda total estimada	Valor unitário	Valor Total
11	Cebola , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, de casca fina, apresentando tamanho, cor e conformações uniformes devendo ser bem desenvolvidas pesando no mínimo 140 grs, isenta de sujidade, parasita e materiais estranhos, acondicionada em sacos de polietileno de (750x480 mm), pesando (20 +/- 0,10) kg.	Sc	1125	71,00	79.875,00
13	Cenoura , de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem defeitos sérios (rachaduras, cortes), apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida pesando no mínimo 200 grs, acondicionada em caixa de madeira de (495x355x220 mm) pesando (20 +/- 2,50) kg.	Cx	675	49,50	33.412,50
18	Mandioquinha Salsa , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas. Pesando aproximadamente 150 grs cada.	Kg	7500	6,7050	50.250,00
22	Tomate para Salada , médio 80% de maturação, extra AA, apresentando tamanho uniforme e suficientemente desenvolvido pesando no mínimo 100 grs, sendo tolerado ligeiros defeitos na conformação, estando livres de enfermidades, defeitos graves que altere a conformação e aparência, isento de sujidade, parasito e substâncias terrosas e resíduos de defensivos agrícolas, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras e cortes), acondicionada em caixa de madeira de (495x355x220 mm) pesando 20 kg.	Cx	1368	75,00	102.600,00
29	Mexerica tipo Ponkan , in natura de primeira qualidade, fresca, com grau de maturidade de 80 por cento, intacta, livre de rachaduras, cortes e esmagamento. Isenta de matérias terrosas e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	Kg	48600	4,00	194.400,00
33	Banana Prata em pencas, de primeira, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas para consumo imediato e imediato, bem desenvolvidas, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 110 grs.	Kg	30000	3,36	100.800,00
VALOR TOTAL R\$ 561.337,50					
COTA RESERVADA (Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)					
ITENS	Especificações do item	U.F	Qtda Total Estimada	Valor Unitário	Valor Total
12	Cebola , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, de casca fina, apresentando tamanho, cor e conformações uniformes devendo ser bem desenvolvidas pesando no mínimo 140 grs, isenta de sujidade, parasita e materiais estranhos, acondicionada em sacos de polietileno de (750x480 mm), pesando (20 +/- 0,10) kg.	Sc	375	71,00	26.625,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

12

14	Cenoura , de primeira, sem ramo, fresca, compacta e firme, sem defeitos sérios (rachaduras, cortes), apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida pesando no mínimo 200 grs, acondicionada em caixa de madeira de (495x355x220 mm) pesando (20 +/- 2,50) kg.	Cx	225	49,50	11.137,50
19	Mandioquinha Salsa , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas. Pesando aproximadamente 150 grs cada.	Kg	2500	6,70	16.750,00
23	Tomate para Salada , médio 80% de maturação, extra AA, apresentando tamanho uniforme e suficientemente desenvolvido pesando no mínimo 100 grs, sendo tolerado ligeiros defeitos na conformação, estando livres de enfermidades, defeitos graves que altere a conformação e aparência, isento de sujidade, parasito e substâncias terrosas e resíduos de defensivos agrícolas, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras e cortes), acondicionada em caixa de madeira de (495x355x220 mm) pesando 20 kg.	Cx	432	75,00	32.400,00
26	Pimentão Vermelho , de primeira, compacta e firme, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas. Pesando aproximadamente 200 grs.	Kg	1250	10,50	13.125,00
30	Mexerica tipo Ponkan , in natura de primeira qualidade, fresca, com grau de maturidade de 80 por cento, intacta, livre de rachaduras, cortes e esmagamento. Isenta de matérias terrosas e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	Kg	11400	4,00	45.600,00
34	Banana Prata em pencas, de primeira, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas para consumo mediato e imediato, bem desenvolvidas, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 110 grs.	Kg	10000	3,36	33.600,00
VALOR TOTAL R\$ 179.237,50					

COTA EXCLUSIVA
(Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)

ITENS	Especificações do item	U.F	Qtde Total Estimada	Valor Unitário	Valor Total
16	Limão Taiti , fresco, de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 85 grs.	Kg	3.000	2,45	7.350,00
VALOR TOTAL R\$ 7.350,00					

PROCESSO PMB nº 49.078/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 231/2023



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

13

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 481/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, e de outro lado a empresa, inscrita no CNPJ sob nº 51.833.847/0001-98, doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de preço para possível aquisição de hortifrutigranjeiros, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

PREÇOS E QUANTITATIVOS

1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL (Ampla Participação)					
Itens	Especificações do item	Un	Qtde total estimada	Valor unitário	Valor Total
31	Banana-nanica , em pencas, de primeira, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas para consumo imediato e imediato, bem desenvolvidas, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 130 grs.	Kg	47400	2,50	118.500,00
VALOR TOTAL R\$ 118.500,00					
COTA RESERVADA (Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)					
ITENS	Especificações do item	U.F	Qtde Total Estimada	Valor Unitário	Valor Total
02	Alface , lisa ou crespa, fresca, de primeira, constituída de folhas verdes, sem traços de descoloração, turgentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, ausentes de defeitos que alterem a sua conformação e aparência bem como de enfermidades e insetos, sem defeitos graves de origem física ou mecânica oriundos do manuseio e transporte, estar livre de folhas externas sujas de terra e de fertilizantes. Pesando aproximadamente 350 grs cada. Caixa plástica/engradado forrado com saco de polietileno.	pés	7500	2,00	15.000,00
32	Banana-nanica , em pencas, de primeira, apresentando tamanho, cor, e conformação uniformes, em condições adequadas para consumo imediato e imediato, bem desenvolvidas, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 130 grs.	Kg	12600	2,50	31.500,00
38	Abacaxi fresco, de primeira, coroa bem aderida com folhas características de coloração verde, viçosas, casca íntegra sem manchas escurecidas, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 1,6 kg.	Unid	8800	5,50	48.400,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

14

VALOR TOTAL R\$ 94.900,00

COTA EXCLUSIVA

(Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)

ITENS	Especificações do item	U.F	Qtda Total Estimada	Valor Unitário	Valor Total
15	Couve Manteiga , fresca, extra, apresentando tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isentas de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos e de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio. Pesando aproximadamente 450 grs cada.	Mç	5.000	1,90	9.500,00
17	Manjerição com folhas verdes e frescas, sem traços de descoloração, com aspecto de cor e cheiro de sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em sacos plásticos transparentes próprios para alimentos. Obedecer ao Código Sanitário e demais normas e legislações sanitárias em vigor.	Kg	1.000	25,00	25.000,00
21	Rúcula , fresca, de primeira, constituída de folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescerem, intactas, firmes e bem desenvolvidas, ausentes de defeitos que alterem a sua conformação e aparência bem como de enfermidades e insetos, sem defeitos graves de origem física ou mecânica oriundos do manuseio e transporte, estar livre de folhas externas sujas de terra e de fertilizantes. Pesando aproximadamente 300 grs cada.	Mç	5.000	4,00	20.000,00
24	Salsinha , fresca, de primeira, constituída de folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescerem, intactas, firmes e bem desenvolvidas, ausentes de defeitos que alterem a sua conformação e aparência bem como de enfermidades e insetos, sem defeitos graves de origem física ou mecânica oriundos do manuseio e transporte, estar livre de folhas externas sujas de terra e de fertilizantes.	Kg	1.200	15,00	18.000,00
	VALOR TOTAL R\$ 72.500,00				

Valor Total da Ata R\$ 285.900,00

ATA PREGÃO 285-23

PROCESSO

PMB nº 53.767/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PMB nº 265/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB nº 491/2023

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pela Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, CLAUDIA MARIA GABRIEL, RG nº 21.140.536 e CPF nº 123.524.448-29, **JOÃO EDMILSON ALVES ME** sediada na Avenida Marechal Floriano Peixoto, nº 23, CEP 18.603-730, Centro, Botucatu, SP devidamente inscrita no CNPJ sob nº 18.004.540/0001-09 doravante designado(a) "DETENTOR(A)", em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com fundamento na Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais instrumentos legais aplicáveis, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORES que concordaram em fornecer o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS



PREFEITURA DE
BOTUCATU

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

15

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual contratação, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, de Registro de Preço para contratação de empresa para prestação de serviços de chaveiro, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.
Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante, independentemente de transcrição.

PREÇOS E QUANTITATIVOS

1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

AMPLA PARTICIPAÇÃO						
Item	Especificação	CATSER	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO – CÓPIA DE CHAVE SIMPLES	5436	Serviço	2250	10,75	24.187,50
02	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; CÓPIAS DE CHAVE TETRA	5436	Serviço	764	21,00	16.044,00
03	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; CÓPIAS DE CHAVE DE PORTA DE AÇO	5436	Serviço	387	18,50	7.159,50
04	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; CÓPIAS DE CHAVE PARA VEICULO COM TRANSPÔNDER.	5436	Serviço	231	185,00	42.735,00
05	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; CÓPIAS DE CHAVE PARA VEICULO - MODELO PVC SIMPLES.	5436	Serviço	239	28,25	6.751,75
06	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; CÓPIAS DE CHAVE TIPO GORJA	5436	Serviço	275	19,93	5.480,75
07	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO – CÓPIA DE CHAVE SIMPLES	5436	Serviço	1735	9,50	16.482,50
08	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA PARA CHAVE SIMPLES	5436	Serviço	862	87,50	75.425,00
09	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO – INSTALAÇÃO DE FECHADURA PARA CHAVE SIMPLES	5436	Serviço	402	145,00	58.290,00
10	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; ABERTURA DE PORTA	5436	Serviço	445	45,25	20.136,25
11	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA PARA CHAVE TETRA	5436	Serviço	352	109,00	38.368,00
12	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; ABERTURA DE ARMÁRIO GAVETA E GAVETEIRO	5436	Serviço	167	37,50	6.262,50
13	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; ABERTURA DE COFRE	5436	Serviço	212	116,50	24.698,00
14	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; ABERTURA DE CADEADO	5436	Serviço	425	29,00	12.325,00



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

16

15	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; SUBSTITUIÇÃO DE CILINDRO PARA CHAVE EXTERNA	5436	Serviço	445	115,00	51.175,00
16	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; SUBSTITUIÇÃO DE CILINDRO PARA CHAVE TETRA	5436	Serviço	300	95,00	28.500,00
17	SERVIÇO DE CHAVEIRO - REVISÃO DE ARMÁRIOS DE AÇO - TROCA DE VARÃO	5436	Serviço	251	39,45	9.901,95
18	SERVIÇO DE CHAVEIRO - REVISÃO DE ARMÁRIOS DE AÇO - COLOCAÇÃO DE PORTA CADEADO	5436	Serviço	246	36,22	8.910,12
19	SERVIÇO DE CHAVEIRO - REVISÃO DE ARMÁRIOS DE AÇO - TROCA DE CILINDRO	5436	Serviço	132	47,50	6.270,00
20	SERVIÇO DE CHAVEIRO - REVISÃO DE GAVETEIROS E ARQUIVOS - REVISÃO DE GAVETAS E COLOCAÇÃO DE CILINDRO	5436	Serviço	262	48,25	12.641,50
21	SERVIÇO DE CHAVEIRO - INSTALAÇÃO DE FECHADURA PARA CHAVE TETRA	5436	Serviço	175	65,00	11.375,00
22	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO; SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURA PARA CHAVE GORJA	5436	Serviço	117	43,23	5.057,91
23	SERVIÇO GERAL DE CHAVEIRO - INSTALAÇÃO DE FECHADURA PARA CHAVE GORJA	5436	Serviço	112	120,00	13.440,00

Valor Total da Ata R\$ 501.617,23

EDITAIS

PREGÃO ELETRÔNICO 276/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLÁUDIA MARIA GABRIEL – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 276/2023 PROCESSO nº 54.120/2023– UASG 986249 Nº COMPRA 276/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE SERRALHERIA

DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 20 DE DEZEMBRO DE 2023

DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: DE 10 JANEIRO DE 2023 - HORÁRIO: 09:00 horas.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal – www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site:

www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Informações no Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Aditamento ao Contrato nº 129/23

Contrato/Aditivo nº 337/2023

Processo Administrativo nº 53.373/23, anexados ao de nº 16.401/23, **Tomada de Preços nº 005/2023.**

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA ME**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE AVENIDA ARQUITETO ZENON LOTUFO E AVENIDA MARIA NAZARE ROSEIRO, NESTA CIDADE DE BOTUCATU/SP.

Aditamento: Aditamento de prazo.

Termo de Aditamento ao Contrato nº 425/19



PREFEITURA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

17

Contrato/Aditivo nº 342/2023

Processo Administrativo nº 17.626/23, anexo ao de nº 50.012/2019 – Pregão nº 523/2019.

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **SOLUCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES E CONVÊNIOS LTDA**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O FORNECIMENTO MENSAL DE AUXÍLIO SAÚDE AOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS ESTATUTÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL, POR MEIO DE CRÉDITO INTRANSFERÍVEL EM CARTÃO MAGNÉTICO E/OU ELETRÔNICO, COM A DESTINAÇÃO DA TAXA DE DESCONTO E REPASSE PARA O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE BOTUCATU/SP.

Aditamento – Prorrogação de prazo

Contrato nº. 346/2023

Processo Administrativo nº 53.253/2023 – Pregão Eletrônico nº 260/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Contratada: **RGM COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**

Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR - FUNDAMENTAL II

Valor: R\$ 232.948,14 (Duzentos e trinta e dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e catorze centavos).

Dotação Orçamentária: Ficha nº 168 – Secretaria Municipal de Educação

OUTROS

REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 249/2023

A
COPEL

Face ao despacho constante dos autos, **REVOGUE-SE**, licitação modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO 249/2023** – Processo Adm. Nº **52.682/2023**, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Botucatu, 19 de dezembro de 2023
MARCELLO LANEZA FELÍCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

INFRAESTRUTURA

SOSM - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Período de 19/12/2023 a 19/12/2023
Fiscalização de Terrenos
Edital Nº 065/2023

De conformidade com o parágrafo 2º do Art. 66 da Lei 2482/85, alterado pelas leis complementares nº 99, de 29 de março de 2004, ficam notificados para dar cumprimento à mencionada lei, conforme dispões seus Artigos 55, 59 e 62, sendo que o prazo para atendimento aos Artigos 55 e 59 é de 30 (trinta) dias, e para o Artigo 62, o prazo é de 10 (dez) dias, contados da data de publicação deste, como segue:

Imóvel localizado à 18603-170 - Rua MARIA PERINI 50 - Bairro: VILA SOROCABANA - identificado sob o número 05.0246.0003 em nome de ISABEL CRISTINA BRONZATTO LOURENÇON, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-870 - AV. SYLVIO MARTIN - Bairro: RESIDENCIAL PLAZA MARTIN - identificado sob o número 13.0469.0010 em nome de VERA LUCIA FERNANDES VERNINI, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-870 - AV. SYLVIO MARTIN - Bairro: RESIDENCIAL PLAZA MARTIN - identificado sob o número 13.0469.0011 em nome de VERA LUCIA FERNANDES VERNINI, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-870 - AV. SYLVIO MARTIN - Bairro: RESIDENCIAL PLAZA MARTIN - identificado sob o número 13.0469.0047 em nome de MEGA COMERCIAL CIENTIFICA LTDA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18603-700 - Av. SANTANA 80 - Bairro: CENTRO - identificado sob o número 03.0107.0025 em nome de MAIZA CONEGLIAN GRANZOTTO, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18612-000 - Av. CECILIA LOURENÇÃO - Bairro: JARDIM CÂMBUI - identificado sob o número 13.0371.0001 em nome de LÉIA DOS SANTOS FERREIRA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

18

Imóvel localizado à 18611-630 - Rua FRANCISCO DE ASSIS DOMINGUES - Bairro: PARQUE RESIDENCIAL SERRA NEGRA - identificado sob o número 11.0144.0009 em nome de JOSE ALTIVO MANTOVI, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18614-070 - RUA ANTONIO DE JESUS SPADIM - Bairro: RESIDENCIAL LIVIA I - identificado sob o número 04.0449.0017 em nome de LEANDRO ALVES PEDROSO, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18614-018 - RUA OSCAR GUIMARAES - Bairro: RESIDENCIAL LIVIA - identificado sob o número 04.0582.0013 em nome de LIVIA TAVARES PADOVAN GHELARDI, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-870 - AV. SYLVIO MARTIN - Bairro: RESIDENCIAL PLAZA MARTIN - identificado sob o número 13.0469.0012 em nome de VERA LUCIA FERNANDES VERNINI, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-896 - RUA DONATO DI CREDDO - Bairro: RESIDENCIAL PLAZA MARTIN - identificado sob o número 13.0465.0005 em nome de GUILHERME HENRIQUE DELOMO, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-647 - Av. OTTO MERTHAN FILHO - Bairro: JARDIM CAMBUI - identificado sob o número 13.0367.0003 em nome de JOÃO VIEIRA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18609-160 - Rua ANTENOR SERRA - Bairro: JARDIM IOLANDA - identificado sob o número 15.0376.0002 em nome de SOL MAIOR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18612-040 - RUA JOSE CARMELLO - Bairro: JARDIM OURO VERDE - identificado sob o número 13.0516.0007 em nome de WILSON ANTONIO CAVALARI, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-013 - Rua SILVESTRE BARTOLI - Bairro: JARDIM ITAMARATI - identificado sob o número 13.0344.0001 em nome de ANTONIO MARCOS PIPO, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18609-410 - Rua PROFESSOR BENEDITO PIRES DE ALMEIDA - Bairro: JARDIM ITALIA - identificado sob o número 15.0389.0018 em nome de SANTA CATARINA DE SIENA EMPREENDIMENTOS LTDA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18614-072 - RUA SEBASTIAO ORETTI - Bairro: RESIDENCIAL LIVIA I - identificado sob o número 04.0450.0026 em nome de BRUNA GALVAO PUOLI MONTEIRO, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18612-012 - RUA ANGELO MAITAN - Bairro: RESIDENCIAL OURO VERDE - identificado sob o número 13.0535.0006 em nome de IMOBILIARIA CRUZEIRO DO SUL LTDA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-240 - Rua LA SALLE R3: 373369 - Bairro: VILA NOVA BOTUCATU - identificado sob o número 13.0075.0003 em nome de ELTON ANTUNES LEITE, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18606-020 - Rua DOUTOR JOAQUIM AMARAL GURGEL - Bairro: VILA JARDIM - identificado sob o número 01.0108.0016 em nome de JOSE MARTINS, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-880 - RUA CARMEN DA SILVA PAES MARTIN - Bairro: RESIDENCIAL PLAZA MARTIN - identificado sob o número 13.0474.0009 em nome de PLAZA MARTIN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18608-870 - AV. SYLVIO MARTIN 761 - Bairro: RESIDENCIAL PLAZA MARTIN - identificado sob o número 13.0473.0007 em nome de PAULA TORRES PRESTI, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18612-040 - RUA JOSE CARMELLO - Bairro: JARDIM OURO VERDE - identificado sob o número 13.0528.0008 em nome de IMOBILIARIA CRUZEIRO DO SUL LTDA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18612-034 - RUA RICARDO ALPIDIO SARZI - Bairro: JARDIM OURO VERDE - identificado sob o número 13.0518.0019 em nome de IMOBILIARIA CRUZEIRO DO SUL LTDA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18609-410 - Rua PROFESSOR BENEDITO PIRES DE ALMEIDA - Bairro: JARDIM ITALIA - identificado sob o número 15.0389.0023 em nome de SANTA CATARINA DE SIENA EMPREENDIMENTOS LTDA, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Imóvel localizado à 18604-690 - Rua RAFAEL LOPES 250 - Bairro: SEM DENOMINACAO - identificado sob o número 11.0037.0006 em nome de ANDRE TOSHIO SAWABE, atender o artigo 62 - CAPINAÇÃO E/OU ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO

Coordenadoria de Limpeza Pública
Botucatu, 19 de dezembro de 2023.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE BOTUCATU-SP



Ano XXX | Edição 2287 | Lei municipal nº 6239/2021 | Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023

19

PREFEITURA DE
BOTUCATU

CALENDÁRIO ESCOLAR - 2024

PREFEITURA DE
BOTUCATU

janeiro 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				
01 - Feriado Nacional - Dia da Condição da Mulher						
02 a 31 - Férias Professoras						
fevereiro 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29			
24, 02 e 16 - Planejamento 02 Parada Pedag.						
05 - Início do Ano Letivo						
12 - Ponto Facultativo						
13 - Feriado Nacional - Carnaval						
14 - Quarta-feira de Cinzas - Dia não Letivo						
27 e 28 - Aplicação da Avaliação Diagnóstica						
14 - Dias Letivos						
março 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31
Parada Pedagógica - Data Livre						
06 - Seminário Mulheres/ Dia Internacional da Mulher						
29 - Sexta-feira da Paixão						
20 - Dias Letivos						
abril 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					
02 e 03 - Atividades relacionadas ao TEA						
06 a 12 - Semana Estadual de Combate ao Bullying e Cyberbullying						
14 - Feriado Municipal C.C.O. - NL						
21 - Feriado Nacional						
25 - Seminário Mulheres						
26 - A.A.E.L. - C.A.C. / Parada Pedag. Término do 1º Bim. - NL						
21 - Dias Letivos						
maio 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		
01 - Feriado Nacional - Dia do Trabalhador						
02 - Seminário Mulheres						
07 e 08 - Aplicação da AMA						
20 a 24 - SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE EDUCAÇÃO FINANCEIRA						
24 - Dia Municipal da Mulher						
25 - Recursos Contra Avaliação de Desempenho 1º Bimestre						
30 - Feriado Nacional						
31 - Ponto Facultativo						
20 - Dias Letivos						
junho 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
05 - Junho Verde						
20 - Seminário Mulheres						
Parada Pedagógica - Data Livre						
20 - Dias Letivos						
julho 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				
04 - Término do 2º Bim.						
05 - A.A.E.L. - C.A.C. / Parada Pedag. Término do 2º Bim. - NL						
09 - Ponto Facultativo						
09 - Feriado Estadual - Revolução Constitucionalista						
10 a 23 - Recurso Escolar						
24 e 25 - Replanejamento						
25 - Atribuição EMEJA - 2º Semestre						
26 - Feriado Municipal - Dia de Santa Anna						
29 - Início do 2º Semestre Letivo						
31 - Recursos Contra Avaliação de Desempenho 2º Bimestre						
04 - Dias Letivos (1º Semestre)						
03 - Dias Letivos (2º Semestre)						
agosto 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	
08 - Seminário Mulheres						
19 a 30 - 2ª Jornada Municipal da Educação Infantil						
24 - Dia Mundial da Infância						
28 a 30 - Aposento Luto						
Parada Pedagógica - Data Livre						
22 - Dias Letivos						
setembro 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30						
07 - Feriado Nacional - C.C.O. - NL						
13/08 a 14/08 - Ponto Facultativo						
27 e 28 - A.A.E.L. - C.A.C. / Parada Pedag. - NL						
28 - Término do 3º Bim. - NL						
20 - Dias Letivos						
outubro 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			
01 a 02 - AMA 2ª edição						
11 - Recursos Contra Avaliação de Desempenho 3º Bimestre						
13 - Feriado Nacional						
13/08 a 14/08 - Ponto Facultativo						
14 - Antecipação do Dia do Professor - NL						
25 - Premiação - Olimpíada Literária/ Olimpíada Mat.						
28 - Dia do Funcionário Público - NL						
Parada Pedagógica - Data Livre						
21 - Dias Letivos						
novembro 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	
02 - Feriado Nacional - Finados						
4, 5 e 6 - Retorno/AMA - Anos Iniciais e Finais						
11 a 14 - Semana Municipal de Orientação e Proteção do Adolescente com Crianças						
15 - Feriado Nacional - NL						
19 - Seminário Mulheres						
20 - Feriado Estadual - NL						
Parada Pedagógica - Data Livre						
19 - Dias Letivos						
dezembro 2024						
Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	Dom
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30	31					
01 - V Jornada Conjunta da Educação						
18 - C.A.C. / Término do 4º Bim. - Dia Letivo						
20 - A.A.E.L. / Parada Pedag. - C.F. - NL						
25 - FERIADO NACIONAL						
25/12/2023 - Recursos contra Aval. de Desempenho Final						
14 - Dias Letivos						

A.C.L. - A Atividade de Cultura e Lazer corresponde a um dia letivo que cada escola determinará dentro do mês estipulado, em um sábado.

AMA - Avaliação Municipal da Aprendizagem

C.A.C. - Conselho de Ações e Clima

C.C.O. - Censimento Escolar Obrigatório

C.F. - Conselho Fiscal

A.A.E.L. - Avaliação da Aprendizagem da Educação Infantil. Neste dia deverá ser realizada uma reunião pedagógica com todos os professores tendo foco na análise da aprendizagem dos alunos no período referente de cada bimestre.

Parada Pedagógica - Educação Infantil - Formação para Atendimento de Creche

NL - Dia não Letivo

Números entre a realidade local de avaliação de desempenho de ensino e aprendizagem (04/08, 08/08/2015, 12/08/2014 e 10/08/2017)

1º Bim: 33 Dias	1º Semestre: 100 Dias Letivos	2º Bim: 45 Dias	2º Semestre: 100 Dias Letivos	3º Bim: 34 Dias	4º Bim: 34 Dias
-----------------	-------------------------------	-----------------	-------------------------------	-----------------	-----------------

Observação: 1º semestre: 99 dias letivos + 1 ACL = 100 dias letivos (o ACL deverá ser realizado no 2º Bimestre).
2º semestre: 99 dias letivos + 1 ACL = 100 dias letivos (o ACL poderá ser realizado qualquer mês letivo do 2º Semestre).

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Gabinete do Prefeito

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1541

gabinete@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade

Rua José Barbosa de Barros, 120 - Vila Jahu

(14) 3811-1524

fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Assistência Social

Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3811-1468

assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Cultura

Rua General Telles, 1040 - Centro
(Pinacoteca Forum das Artes)

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho

Rua Benjamim Constant, 161 - Vila Jaú
(antiga Estação Ferroviária)

(14) 3811-1493

desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Secretaria Adjunta de Turismo

Rua Benjamim Constant, 161 - Vila Jaú
(antiga Estação Ferroviária)

(14) 3811-1490

turismo@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Educação

Rua José Barbosa de Barros, 120 - Vila dos Lavradores

(14) 3811-3199

educacao@educatu.com.br

Secretaria de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida

Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585 - Vila Auxiliadora
(Ginásio Municipal)

(14) 3811-1525

esportes@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Governo

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1542

governo@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Habitação e Urbanismo

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1412

planejamento@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Infraestrutura

Rodovia Marechal Rondon - SP 300 - KM 248 - S/N - Vila Juliana
(atrás do Posto da Polícia Ambiental)

(14) 3811-1502

obras@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Participação Popular e Comunicação

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520

comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Saúde

Rua Major Matheus, 07 - Vila dos Lavradores

(14) 3811-1100

saude@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Segurança

Rua Vitor Atti, 145 - Vila dos Lavradores

(14) 3882-0932

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Secretaria do Verde

Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jardim Paraíso
(Poupatempo Ambiental)

(14) 3811-1533

meioambiente@botucatu.sp.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Botucatu é uma publicação da Prefeitura Municipal, da Câmara Municipal e do BOTUPREV.